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EV.-LUTH. LANDESKIRCHE HANNOVERS
DAS LANDESKIRCHENAMT

30169 Hannover, den 7. M&rz 2002

Rote Reihe 6

Telefon: 0511/1241-0 Durchwahl: 1241-384
Telefax: 0511/1241-266

E-Mail: Friedrich.Cassens@evlka.de
Auskunft erteilt: Herr Cassens

Az.: 50121 11 14 R. 301-1

Rundverfigung G4/2002

Ergadnzungsband zum Evangelischen Gottesdienstbuch

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir mdchten Sie hiermit davon in Kenntnis setzen, dass nunmehr ab April 2002 ein Erganzungsband zum
Evangelischen Gottesdienstbuch mit Materialien zur Verfligung steht.

Bei den ergdnzenden Materialien handelt es sich um den Musikteil zum Evangelischen Gottesdienstbuch in
zwei Ausfuihrungen: "Gesange zum Gottesdienst fiir Chor und Gemeinde (mit Begleitinstrument) sowie
"Gesénge fiur Chor und Gemeinde (Singheft fir die Gemeinde - ohne Begleitinstrument)".

Um Ihnen einen Uberblick iber den Inhalt des Erganzungsbandes sowie des Musikteiles zu erméglichen, ist in
der Anlage das Inhaltsverzeichnis zu diesen Publikationen beigefugt. Zur letztgenannten Vero6ffentlichung
gehdrt auBerdem eine CD, in der die popularmusikalischen Vertonungen von Andy Lang klanglich vorgestellt
werden. Das Singheft fur die Gemeinde ist in erster Linie fir Gemeindeglieder und Chormitglieder gedacht.

Der Erganzungsband zum Evangelischen Gottesdienstbuch umfasst 592 Seiten und erscheint als Ringbuch
im Format 17,0 x 24,0 cm. Der Ergdnzungsband ist bis zum 31. Méarz 2002 zu einem Erstausstattungspreis
(Subskriptionspreis) von 39,20 Euro zu erhalten. Danach betragt der Ladenpreis 56,00 Euro.

Das Buch "Gesénge zum Gottesdienst fur Chor und Gemeinde" umfasst 150 Seiten und erscheint gleichfalls
im Format 17,0 x24,0 cm. Das Buch kostet 19,80 Euro.

Das Singheft "Gesange fur Chor und Gemeinde" umfasst 96 Seiten und erscheint im Format 12,5 x 17 cm. Fur
das Singheft ist eine Preisstaffelung vorgesehen, und zwar:

6,80 Euro 1 Exemplar

6,60 Euro  ab 25 Exemplare
6,40 Euro  ab 50 Exemplare
6,00 Euro  ab 100 Exemplare

Schriftliche Bestellungen des Ergdnzungsbandes zum Evangelischen Gottesdienstbuch bzw. der Materialien
bitten wir moglichst bis zum 31. Marz 2002 ausschlie3lich an folgende Anschrift zu senden:

Lutherisches Kirchenamt
Referat Gottesdienst
Postfach 51 04 09

30634 Hannover

Mit freundlichen GriiRen

gez. Dr. v. Vietinghoff

2 Anlagen
(eine nicht beigefigt)
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ERGANZUNGSBAND
ZUM
EVANGELISCHEN
GOTTESDIENSTBUCH

fur die Evangelische Kirche der Union
und
fur die Vereinigte Evangelisch-Lutherische Kirche
Deutschlands

GESANGE
ZUM GOTTESDIENST
FUR
CHOR UND GEMEINDE

mit Begleitinstrument

INHALT

Einfuhrung (folgt)

A GOTTESDIENSTLICHE ZYKLEN
VERTONUNGEN VON ROLF SCHWEIZER

Ehre sei dem Vater / Gloria patri

Herr, erbarme dich / Kyrie

Ehre sei Gott in der Hohe / Gloria
Glaubensbekenntnis / Credo Apostolicum
Heilig, heilig, heilig / Sanctus

Vaterunser

N oo o~ WO N P

Lamm Gottes / Agnus dei

VERTONUNGEN VON G617z WIESE UND KLAUS VON LOFFELHOLZ

8 Herr, erbarme dich / Kyrie

9 Ehre sei Gott in der Hohe / Gloria

10 Wir glauben an den einen Gott / Credo Nicaenum
11 Glaubensbekenntnis / Credo Apostolicum

12 Heilig, heilig, heilig / Sanctus

13 Lamm Gottes / Agnus dei

VERTONUNGEN VON HARTMUT SCHMIDT

14 Herr, erbarme dich / Kyrie
15 Ehre sei Gott in der Hohe / Gloria
16 Heilig, heilig, heilig / Sanctus
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10
16
20
22
25

26
27
31
40
43
44

45
46
49
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Lamm Gottes / Agnus dei

KINDERMESSE VON HERBERT GADSCH UND DIETRICH MENDT

18
19

20
21
22

Herr, erbarme dich / Kyrie: Herr, unser Gott

Ehre sei Gott in der Hohe / Gloria: Unser Gott soll seine Ehre
haben

Glaubensbekenntnis / Credo Apostolicum: Herr Gott, unser Vater
Heilig, heilig, heilig / Sanctus: Unser Gott ist heilig

Lamm Gottes / Agnus dei: Christus, du bist Gottes Lamm

VERTONUNGEN VON ALBERT FREY

23
24
25a-b
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Eroffnung / Introitus: In sein Haus sind wir gekommen
Herr, erbarme dich / Kyrie: Du bist vom Vater gesandt
Ehre sei Gott in der Hohe / Gloria

Halleluja

Glaubensbekenntnis / Credo Apostolicum

Furbitten: Christus, hére uns

Gabenbereitung: Herr, was kénnten wir dir bringen
Heilig, heilig, heilig / Sanctus

Vaterunser

Lamm Gottes / Agnus dei

Dankgebet: Danke fir alles, was du uns gibst

Sendung: Geh mit neuer Hoffnung

POPULARMUSIKALISCHE VERTONUNGEN VON ANDY LANG MISSA POPULARIS

35a-c
36a-c
37a
37b
37c
38
3%a-c
40 a
40b
41
42a-b
43a-b
44
45 a
45b

Herr, erbarme dich / Kyrie 1 - 3

Ehre sei Gott/ Gloria 1 - 3

Lumen cordium

Sende dein Wort

Blessed are those

Halleluja

Heilig, heilig, heilig / Sanctus 1 - 3
Veni sancte Spiritus

Sancte Spiritus

Vaterunser

Lamm Gottes / Agnus dei 1 und 2

Gib uns Frieden, Herr 1 und 2 (Kanon)
Danket dem Herrn

Du hast uns gesegnet und gesandt (Kanon)

Benedicti sunt (Kanon)
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50

51
52

53
54
56

57
58
59/60
61
69
63
64
65
66
67
68
69

70/72
7374
74
75
75
76
76/78
79
79
80
81
82
83
83
84
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VERTONUNGEN VON JACQUES BERTHIER (TAIZE)

46
47
48 a
48 b
49
50
51
52
53 a
53 b
53¢
54
55
56

Ehre sei dem Vater / Gloria patri

Herr, erbarme dich / Kyrie

Ehre sei Gott / Gloria (Kanon fir 4 Stimmen)

Ehre sei Gott / Gloria in excelsis (Kanon fir 4 Stimmen)
Halleluja / Alleluja

Gesang zwischen den Lesungen: Danket dem Herrn / Psallite Deo
Glaubensbekenntnis / Credo

Furbitten-Ruf / Kyrie

Heilig, heilig, heilig / Sanctus

Hosianna in excelsis (Kanon zu 4 Stimmen)

Gelobt sei / Benedictus (Kanon)

Heilig, heilig, heilig / Sanctus I

Lamm Gottes / Agnus dei (Kanon zu 4 Stimmen)

Gib uns Frieden, Herr / Dona nobis pacem

B EINZELSTUCKE FUR DEN GOTTESDIENST

EROFFNUNG UND ANRUFUNG

57
58
59
60
61
62
63
64

Sing Praises (Samuel C. Mufele, Stidafrika)
Herr, erbarme dich / Kyrie (Dina Rheindorf, Ghana)
Herr, erbarme dich / Kyrie (Simei Monteiro, Brasilien)
Herr, erbarme dich / Kyrie (Mabel Wu, Hongkong)

Herr, erbarme dich / Kyrie (Friedemann Gottschick)

Ehre sei Gott / Gloria (Maxime Kovalewski)

Ehre sei Gott / Gloria (Harald Goransson)

Ehre sei Gott / Gloria (aus Peru)

VERKUNDIGUNG UND BEKENNTNIS

65
66
67
68
69
70a-b

71

72

Halleluja (Simon Monteiro, Brasilien)
Halleluja (Emanuel Badejo, Nigeria)
Du bist Heilung (Kurt Rose / Wolfgang Teichmann)
Halleluja (Kanon) (Friedemann Gottschick)
Halleluja (mit Versen) (ostkirchlich)
Antwortruf 1 und 2 (Godehard Joppich / Dietmar
Zeretzke)
Glaubensbekenntnis /
Credo Apostolicum (ostkirchlich / Gétz Wiese)
Glaubensbekenntnis / (StraBburg 1525 / 2001;
Credo Nicaenum S: Hartmut Schmidt)
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83
84
85
86
87
88
90
91
92
93
93
94
95
96

97

98
99
99
99
100
101
104
106

107
107
108
108
109
110

112

113
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ABENDMAHL

73 Heilig, heilig, heilig / Sanctus (Kiewer Choral) 115
74 Heilig, heilig, heilig / Santo, Santo (El Salvador) 115
75 Heilig, heilig, heilig / Schon bist du (Kurt Rose / Wolfgang Teichmann) 116
76 Heilig bist du (Jorg Zink / Hans Jurgen Hufeisen) 117
77 Christuslob (Helmut Kornemann / G6tz Wiese) 118
78 Vaterunser 1 (mozarabisch) 119
79 Vaterunser 2 (ostkirchlich) 120
80 Lamm Gottes / Agnus dei (Kanon) (Martin Lange) 121
81 Amen, Jesus Christus, komm (Kurt Rose / Wolfgang Teichmann) 121

SENDUNG UND SEGEN

82 Segen / Fur viele Jahre (russisch-orthodox) 122
83 Dank und Amen (Kurt Rose / Wolfgang Teichmann) 122
84 Herr, in deine Hande (Karl Scharnweber) 123

WEITERE GESANGE

85 Adoramus te, Domine (Jacques Berthier) 124
86 Die Gnade unseres Herrn (Christian Gregor) 125
87 Dein Wort ward meine Speise (Karl Scharnweber) 126
88 Du Licht vom Lichte (André Gouzes) 127
ANHANG

Hinweise zur Ausfiihrung der liturgischen Gesange (Andy Lang) 130
Hinweise zur Ausfiihrung der liturgischen Gesange (Jacques Berthier) 132
Quellenverzeichnis 133
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